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(3차추경예산)

무장초등학교



무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 501,123,000

제2022학년도 무장초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 497,199,000원”을  “세입 · 세출 각각 501,123,000원”으로 한다.

2나연수 2023년 02월 08일 13시 00분 17초 전라북도교육청 무장초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 501,123 497,199 3,924 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,611 4,605 0.9

학생복지/교육격차 해소 -3,089 146,522 29.2

기본적 교육활동 -2,900 101,553 20.2

선택적 교육활동 4,759 89,863 17.9

교육활동 지원 14,079 54,211 10.8

학교 일반운영 -7,314 103,369 20.6

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,508 482,435 96.2

자체수입 학부모부담수입 -3,320 13,730 2.7

자체수입 행정활동수입 736 1,384 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,574 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 482,435 475,927 6,508

1.지방교육행정기관이전수입 482,435 475,927 6,508

1.교육비특별회계전입금수입 482,435 475,927 6,508

1.교육비특별회계전입금 482,435 475,927 6,508

1.학교운영비전입금 224,646 224,646 0 학교회계운영비_초 : -26,505,000원 * 1교 = -26,505,000

학교회계운영비_유 : -5,669,000원 * 1교 = -5,669,000

[유치원]학교기본운영비 : 5,669,000원 * 1교 

=
5,669,000

[초등]학교기본운영비 : 26,505,000원 * 1교 = 26,505,000

2.목적사업비전입금 257,789 251,281 6,508 무상급식비 : -3,713,000원 * 1교 = -3,713,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

학생통학지원 : -1,218,000원 * 1교 = -1,218,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 5,965,000

원 * 1교 =
5,965,000

조리종사원 대체인건비 : 324,000원 * 1교 = 324,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 4,441,000원 * 1교 =
4,441,000

초등돌봄전담사 인건비 : -537,000원 * 1교 = -537,000

방과후 시간제기간제교사 인건비 : -890,000원

 * 1교 =
-890,000

유아학비 지원금 : -321,000원 * 1교 = -321,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,350,000원 *

 1교 =
1,350,000

배움터지킴이 활동비 : -1,460,000원 * 1교 = -1,460,000

특수교육 방과후학교 운영비 : -1,480,000원 *

 1교 =
-1,480,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 : 

330,000원 * 1교 =
330,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -102,000원 * 1

교 =
-102,000

(성립전_3추)[유치원]교사용 태블릿PC구입 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

[유치원]방과후과정 담당인력 인건비(퇴직금)

 : 2,365,000원 * 1교 =
2,365,000

조리종사원 대체인력 인건비 : 144,000원 * 1

교 =
144,000

2.자체수입 15,114 17,698 -2,584

1.학부모부담수입 13,730 17,050 -3,320

1.수익자부담수입 13,730 17,050 -3,320
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,730 17,050 -3,320

1.급식비 13,224 16,544 -3,320
교직원급식비 : (13,224,000원*1교) - 

16,544,000원=
-3,320,000

2.우유급식비 506 506 0

2.행정활동수입 1,384 648 736

1.사용료및수수료 146 146 0

1.사용료및수수료 146 146 0

1.사용료 146 146 0

2.기타행정활동수입 1,238 502 736

1.기타행정활동수입 1,238 502 736

1.기타행정활동수입 1,238 502 736 예금이자수입 : (43,000원*1회)-20,000원 = 23,000

기타행정활동수입 : (1,195,000원*1식) - 

482,000원 =
713,000

3.기타수입 3,574 3,574 0

1.전년도이월금 3,574 3,574 0

1.순세계잉여금 3,574 3,574 0

1.순세계잉여금 3,574 3,574 0

1.순세계잉여금 3,574 3,574 0

세입합계 501,123 497,199 3,924
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,605 6,216 -1,611

1.교직원 복지 및 역량강화 4,605 6,216 -1,611

1.교직원역량강화 1,958 2,860 -902

1.[초]자율연수 1,958 2,860 -902

1.일반수용비 1,370 1,560 -190
자율연수경비 : (1,370,000원*1회) - 

1,560,000원 =
-190,000

2.교육운영비 588 1,300 -712
운영물품구입비 : (588,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-412,000

운영비 : (300,000원*0회) - 300,000원 = -300,000

2.교직원복지 2,647 3,356 -709

1.[초]교직원문화행사 2,647 3,356 -709

1.교직원복지비 1,315 1,900 -585
워크숍 교직원 문화행사 : (30,000원*1회)

 - 500,000원 =
-470,000

차량임차료 : (642,500원*1대*2일) - 

1,400,000원 =
-115,000

2.일반업무추진비 1,332 1,456 -124
식비 : (17,610원*26명*2회) - 1,040,000

원 =
-124,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,522 149,611 -3,089

1.급식 관리 79,001 80,201 -1,200

1.학교급식운영 79,001 80,201 -1,200

1.[초]급식재료구입비 51,512 58,545 -7,033

1.급식용식재료비 51,512 58,545 -7,033
식재료구입비 : (5,151,200원*10

월)-58,545,000원=
-7,033,000

2.[초]우유급식비 506 506 0

1.급식용식재료비 506 506 0

3.[초]급식운영비 17,140 17,140 0

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.연료비 2,300 2,300 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 8,600 8,600 0

4.[초]급식기구확충비 5,965 0 5,965

1.일반수용비 757 0 757
급식용기구확충비(수저셋트) : (233,000원

*1세트)-250,000원=
-17,000

(성립전_3추)급식용기구확충비(수저셋트)

 : 2,500원*100셋트 =
250,000

급식용기구확충비(칼도마등) : 524,000원

*1회=
524,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,208 0 5,208
(성립전_3추)급식용기구확충비(냉장고외)

 : 5,715,000원*1식=
5,715,000

급식용기구확충비(냉장고외) : (5,208,000

원*1식)-5,715,000원=
-507,000

5.[초]대체인건비 3,878 4,010 -132

1.기간제직원인건비 3,678 3,810 -132
조리종사원대체인건비 : (60,000원*2명*0

일) - 600,000원 =
-600,000

조리종사원 대체인건비-목적사업 : 

(3,678,000원*1교)-3,210,000원=
468,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.보건관리 20,883 21,943 -1,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,236 4,000 -764

1.[초]학생건강검사 730 1,200 -470

1.운영수당 435 500 -65
심폐소생술연수 : (17,400원*25명) - 

500,000원 =
-65,000

2.학생복지비 295 700 -405
학생건강검사 : (4,600원*64명) - 700,000

원 =
-405,000

2.[초]보건실운영 1,806 2,100 -294

1.교육운영비 935 1,100 -165
보건교육과정 운영 : (225,000원*4회) - 

1,000,000원 =
-100,000

교육자료 및 물품구입 : (35,000원*1회) -

 100,000원 =
-65,000

2.학생복지비 871 1,000 -129
약품구입 : (435,500원*2회) - 1,000,000

원 =
-129,000

3.[국고][초]흡연예방사업비 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 17,647 17,943 -296

1.[초]먹는물관리 1,786 1,760 26

1.일반수용비 1,786 1,760 26
수질검사료 : (226,000원*1회) - 200,000

원 =
26,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 8,694 8,694 0

1.기간제직원인건비 5,794 5,794 0

2.학생복지비 2,900 2,900 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,080 5,300 -220

1.일반수용비 5,080 5,300 -220
공기청정기운영 : (3,280,000원*1회) - 

3,500,000원 =
-220,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동자원봉사자활동비 1,207 1,309 -102

1.일반수용비 1,207 1,309 -102
방역활동자원봉사자활동비 : (17,000원*1

명*71일) - 1,309,000원 =
-102,000

3.교육격차 해소 2,379 2,700 -321

1.기타 교육격차해소 지원 2,379 2,700 -321

1.[유]기타 교육격차해소 지원 2,379 2,700 -321

1.교육운영비 2,379 2,700 -321
유아학비 운영비 : (2,379,000원*1

교)-2,700,000원=
-321,000

4.학생복지 44,259 44,767 -508

1.교육복지우선 5,700 5,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,175 5,175 0

2.교육운영비 525 525 0

2.학생복지운영 38,559 39,067 -508

1.[초]학생교과서구입 5,675 5,675 0

1.교육운영비 5,675 5,675 0

2.[초]통학차량(임차)운영 32,884 33,392 -508

1.무기계약직원인건비 18,967 18,257 710 (성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : (1,580,580원

*1명*12월) -(1,521,420원*1명*12월) =
710,000

2.일반수용비 13,917 15,135 -1,218
통학택시운영비 : (5,670,000원*1식) - 

6,888,000원 =
-1,218,000

3.기본적 교육활동 101,553 104,453 -2,900

1.교과 활동 62,273 63,032 -759

1.교과활동지원 22,591 22,070 521

1.[초]학습준비물구입 2,759 2,760 -1

1.교육운영비 2,759 2,760 -1
학습준비물구입 : (43,100원*64명) - 

2,760,000원 =
-1,000

2.[초]보결수업관리 2,846 1,750 1,096

1.운영수당 2,100 1,000 1,100
보결수당 : (10,000원*10명*21회) - 

1,000,000원 =
1,100,000

2.일반업무추진비 746 750 -4
교과협의회비 : (49,730원*15명*1회) - 

750,000원 =
-4,000

3.[초]보충과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.교육운영비 140 140 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 11,986 12,560 -574

1.운영수당 4,196 4,760 -564
강사비 : (227,200원*1명*5월) - 

1,700,000원 =
-564,000

2.교육운영비 7,790 7,800 -10 간식비 : (196,500원*2회) - 400,000원 = -7,000

운영물품 : (198,500원*2회) - 400,000원 

=
-3,000

2.과학 교과활동 2,498 2,500 -2

1.[초]교과운영 1,698 1,700 -2

1.교육운영비 1,698 1,700 -2
과학행사운영용품 : (1,198,000원*1회) - 

1,200,000원 =
-2,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 917 1,000 -83

1.[초]교과운영 917 1,000 -83

1.교육운영비 917 1,000 -83
운영물품구입 : (91,700원*10종) - 

1,000,000원 =
-83,000

4.외국어 교과활동 210 400 -190

1.[초]교과운영 210 400 -190

1.교육운영비 210 400 -190
교육용품 : (52,500원*4반*1회) - 400,000

원 =
-190,000

5.특수교육교과활동 5,346 6,901 -1,555

1.[초]교과운영 5,346 6,901 -1,555

1.운영수당 608 600 8
장애이해교육 : (304,000원*2회) - 

600,000원 =
8,000

2.교육운영비 4,264 5,527 -1,263
교육용품 : (185,700원*10회)-1,926,000원

=
-69,000

현장체험학습 : (228,000원*2회)-500,000

원=
-44,000

방과후학교 운영비 : (160,000원*2명) - 

1,800,000원 =
-1,480,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 :

 (4,290원*2명*190일) - 1,301,000원 =
330,000

3.비품구입비 474 774 -300 비품구입비 : (474,000원*1대)-774,000원= -300,000

6.유치원 교과활동 30,711 30,161 550

1.[유]교과운영 29,361 30,161 -800

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 9,780 10,290 -510
보결수당 : (10,000원*89시간) - 600,000

원 =
290,000

자원봉사자 실비 : (336,660원*1명*12

월)-4,840,000원=
-800,000
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3.교육운영비 17,938 18,171 -233
학습준비물 : (517,300원*5종*2

회)-3,371,000원=
1,802,000

학부모교육운영경비 : (165,000원*1회) - 

400,000원 =
-235,000

유아간식비지원 : (55,000원*40주) - 

4,000,000원 =
-1,800,000

4.비품구입비 808 1,100 -292
태블릿 외 2종 : (808,000원*1대) - 

1,100,000원 =
-292,000

5.도서구입비 535 300 235
유아용도서구입 : (535,000원*1회) - 

300,000원 =
235,000

2.[유]유아학비지원 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)교육과정 : 100,000원*3명*3

월=
900,000

(성립전_3추)방과후과정 : 50,000원*3명*3

월=
450,000

2.창의적 체험활동 39,280 41,421 -2,141

1.자율활동 21,994 22,000 -6

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 14,895 14,900 -5

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.교육운영비 4,995 5,000 -5
지역사회학교운영 : (2,995,000원*1식) - 

3,000,000원 =
-5,000

5.[초]다문화체험 599 600 -1

1.교육운영비 599 600 -1 체험비 : (599,000원*1식)-600,000원= -1,000

2.현장체험학습활동 12,434 14,410 -1,976

1.[초]수학여행 4,735 5,312 -577

1.교육운영비 4,735 5,312 -577 체험비 : (1,765,000원*1식)-2,342,000원= -577,000

2.[초]현장학습 7,699 9,098 -1,399

1.교육운영비 7,699 9,098 -1,399 식비 : (555,500원*2회) - 1,200,000원 = -89,000

체험비 : (1,045,000원*2회) - 3,000,000

원 =
-910,000

차량 임차비 : (500,000원*2대) - 

1,400,000원 =
-400,000
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3.동아리활동 4,852 5,011 -159

1.[초]동아리활동 3,621 3,780 -159

1.운영수당 2,176 2,180 -4
학생동아리강사비 : (544,000원*4

월)-2,180,000원=
-4,000

2.학생복지비 1,445 1,600 -155
학생동아리지원 : (361,250원*4개

반)-1,600,000원=
-155,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,231 1,231 0

1.교육운영비 1,231 1,231 0

4.선택적 교육활동 89,863 85,104 4,759

1.방과후학교 운영 82,061 77,244 4,817

1.방과후학교운영 3,455 4,000 -545

1.[초]특기적성교육 3,455 4,000 -545

1.운영수당 60 500 -440
대체강사비 : (10,000원*6회) - 500,000원

 =
-440,000

2.교육운영비 3,395 3,500 -105
교육용품구입 : (289,470원*10회) - 

3,000,000원 =
-105,000

2.돌봄교실운영 52,995 49,108 3,887

1.[초]돌봄교실운영 16,113 16,130 -17

1.교육운영비 15,619 15,630 -11
간식비 : (159,970원*36주) - 5,760,000원

 =
-1,000

돌봄교실 교구 구입비 : (580,000원*10회)

 - 5,810,000원 =
-10,000

2.비품구입비 494 500 -6
환경정리 비품 구입비 : (247,000원*2회) 

- 500,000원 =
-6,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,882 32,978 3,904

1.무기계약직원인건비 36,882 32,978 3,904
돌봄전담사 인건비 : (2,731,830원*1명*12

월)-33,319,000원=
-537,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : (1,317,080원

*2명*12월) -(1,132,040원*2명*12월)=
4,441,000

3.유치원방과후과정운영 25,611 24,136 1,475

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,611 24,136 1,475

1.기간제교원인건비 24,901 23,426 1,475
유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

(1,770,160원*1명*12월)-22,132,000원=
-890,000

퇴직적립금 : 2,365,000원*1명*1회= 2,365,000

2.맞춤형복지비 710 710 0

2.독서활동 6,311 6,360 -49

1.독서활동운영 6,311 6,360 -49

1.[초]도서구입 5,347 5,360 -13
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1.도서구입비 5,347 5,360 -13
도서구입 : (2,493,500원*2회) - 

5,000,000원 =
-13,000

2.[초]도서관운영 964 1,000 -36

2.교육운영비 964 1,000 -36
독서행사운영용품 : (964,000원*1

식)-1,000,000원=
-36,000

3.기타 선택적 교육활동 1,491 1,500 -9

1.다문화교육운영 1,491 1,500 -9

1.[초]교육활동홍보 1,491 1,500 -9

1.교육운영비 1,491 1,500 -9
기후변화교육 : (491,000원*1식) - 

500,000원 =
-9,000

5.교육활동 지원 54,211 40,132 14,079

1.교무업무 운영 6,867 7,600 -733

1.교무학사운영 6,867 7,600 -733

1.[초]입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]환경정리 2,167 2,900 -733

1.일반수용비 373 1,000 -627 환경정리 : (373,000원*1회)-1,000,000원= -627,000

2.교육운영비 1,794 1,900 -106
청소용품 : (219,500원*2회 ) - 500,000원

 =
-61,000

환경물품구입 : (677,500원*2

회)-1,400,000원 =
-45,000

2.생활지도운영 7,583 9,320 -1,737

1.학교폭력예방 2,323 2,600 -277

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,323 2,600 -277

1.운영수당 323 600 -277
강사수당 : (161,500원*2회) - 600,000원 

=
-277,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 5,260 6,720 -1,460

1.[초]안전교육 5,260 6,720 -1,460

1.운영수당 5,260 6,720 -1,460
배움터 자원봉사자 활동비 : (438,330원

*12월) - 6,720,000원 =
-1,460,000

3.학습지원실 운영 12,867 12,867 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 11,867 11,867 0

1.[초]학교정보화지원 11,867 11,867 0

1.일반수용비 6,392 6,367 25
정보화기자재수리비 : (825,000원*1회) - 

800,000원 =
25,000

2.비품구입비 5,475 5,500 -25
프린터 구입 등 : (1,575,000원*1

대)-1,600,000원=
-25,000

4.교육여건 개선 26,894 10,345 16,549

1.교육환경개선 26,894 10,345 16,549

1.[초]전자태그 물품관리운영 8,345 8,345 0

1.일반수용비 3,325 3,325 0

2.비품구입비 5,020 5,020 0

2.[초]안전현관매트 1,664 2,000 -336

1.일반수용비 1,664 2,000 -336
안전현관매트 : (1,664,000원*1회) - 

2,000,000원 =
-336,000

3.[초]관리실환경개선 16,885 0 16,885

1.일반수용비 2,426 0 2,426 교무실 파티션등 : 1,647,000원*1식= 1,647,000

통신배선 이설 및 선정리등 : 779,000원*1

식=
779,000

2.비품구입비 14,459 0 14,459
교무실비품(책상외 13종) : 14,459,000원

*1식=
14,459,000

6.학교 일반운영 103,369 110,683 -7,314

1.학교기관 운영 32,597 31,375 1,222

1.부서기본운영 20,616 20,794 -178

1.[초]교장실운영 5,394 5,394 0

1.일반업무추진비 2,394 2,394 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,222 15,400 -178

1.일반수용비 3,830 4,330 -500
복사용지구입 : (20,000원*25박스*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,892 2,570 322
비품 구입 : (2,892,000원*1식)-2,570,000

원=
322,000

2.병설유치원기본운영 11,981 10,581 1,400
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,569 1,550 1,019

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 2,419 1,400 1,019
전기요금 : (201,580원*12월 ) - 

1,400,000원 =
1,019,000

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,381 1,381 0

1.일반수용비 1,381 1,381 0

3.[유]유치원운영 8,031 7,650 381

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 851 1,070 -219
체육복 등 복지지원 물품구입 : (115,500

원*2회) - 450,000원 =
-219,000

5.비품구입비 2,100 1,500 600
(성립전_3추)교사용 태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 68,572 77,108 -8,536

1.학교시설장비유지 68,572 77,108 -8,536

1.[초]공공요금및제세공과금 25,405 24,760 645

1.전기요금 15,996 14,400 1,596
전기요금 : (1,333,000원*12월) - 

14,400,000원 =
1,596,000

2.상하수도료 2,800 3,600 -800
상하수도요금 : (233,330원*12월) - 

3,600,000원 =
-800,000

3.기타공공요금 6,609 6,760 -151
전화요금 : (185,830원*12월) - 1,680,000

원 =
550,000

인터넷통신요금 : (349,910원*12월) - 

4,800,000원 =
-601,000

위성방송료 : (100,000원*0월) - 100,000

원 =
-100,000

2.[초]시설관리용역 5,280 5,820 -540

1.기타수당 0 300 -300
시설관리인건비 : (10,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

2.일반수용비 5,280 5,520 -240
소방시설관리용역비 : (130,000원*12월) -

 1,800,000원 =
-240,000

3.[초]시설일반관리 18,493 27,134 -8,641

1.일반수용비 17,213 25,374 -8,161
시설소모품구입 : (1,566,000원*2

회)-7,409,000원=
-4,277,000

학내망유지보수비 : (140,000원*12월) - 

1,392,000원 =
288,000

쓰레기봉투구입 : (8,100원*10월) - 

100,000원 =
-19,000

소규모수선비 : (7,147,000원*1

식)-9,603,000원=
-2,456,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설검사비 : (330,000원*1회) 

- 200,000원 =
130,000

화장실관리용품 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

폐기물처리비 : (300,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-700,000

환경개선부담금 : (200,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

놀이시설검사비 : (200,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

청소용품 : (203,000원*1회)-430,000원= -227,000

2.운영수당 1,280 1,760 -480
통학차량 대체운전원 인건비 : (120,000원

*4회)-960,000원=
-480,000

4.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 19,394 19,394 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 501,123 497,199 3,924
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